
Jednotné přijímací zkoušky na SŠ

Zkušenosti z poradenství

Hana Marková

Nadace České spořitelny podporuje projekt 
organizace META – Podpora vzdělávání nově 
příchozích vícejazyčných dětí a žáků.



kritéria přijímacího řízení 

▪ SŠ požaduje nostrifikaci – při přechodu ze ZŠ na SŠ  nemůže být kritériem

! Možné jen pro nástavbové studium SŠ a pro případy, kde bylo méně než 9 let povinné 
školní docházky.

▪ vyžadování prokázání legality pobytu v ČR

! nejpozději ke dni nástupu ke vzdělávání (2. 9. 2024) – cestovní pas nebo karta pobytu

▪ převod klasifikace soudním znalcem

! v kompetenci ředitele (max. pozn. soudního překladatele)

Překážky v přijímacím řízení, na které narážejí 
vícejazyční uchazeči (uchazeči s OMJ) I



úpravy přijímacího řízení

▪ netransparentní pohovory pro ověření znalosti českého jazyka, velké rozdíly

▪ nemožnost získat doporučení pro uchazeče s jazykovou bariérou v situaci, kdy k 
uzpůsobení přij. zkoušek nutné doporučení ŠPZ (čas navíc, překladový slovník) –
spádovost, jaz.  diagnostika

při osobním předání přihlášek

▪ odmítnutí převzetí přihlášky kvůli nedostatečné znalosti češtiny

▪ nabízení přestupu do oborů s kódem E

! pouze pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (bez doporučení ŠPZ nelze)

Překážky v přijímacím řízení, na které narážejí vícejazyční uchazeči
II



▪ špatný přístup k informacím

▪ nedorozumění kvůli jazykové bariéře

▪ odkládání na poslední chvíli

▪ nekompletní doklady o dosaženém vzdělání u os., které nemohou využít čestné 
prohlášení

▪ odeslání originálů dokumentů

▪ chybějící potvrzení od lékaře, pokud je vyžadováno

▪ upřednostňování osobního kontaktu (časté odmítnutí při návštěvě SŠ bez předchozí 
domluvy)

Problémové situace na straně uchazečů



materiály z informačního setkání pro rodiče a žáky o přijímacím 

řízení na střední školy a další praktické informace

https://meta-ops.eu/novinky/prijimaci-rizeni-na-stredni-skoly-v-roce-2024/

pohovor v češtině:

https://youtu.be/hBn9hhE0VSU?si=05xMb2bOnlT0EiU9

- důraz na přípravu (např. zájem o konkrétní školu, motivační dopis, 

oblečení)

Užitečné informace

https://meta-ops.eu/novinky/prijimaci-rizeni-na-stredni-skoly-v-roce-2024/
https://youtu.be/hBn9hhE0VSU?si=05xMb2bOnlT0EiU9


Děkujeme za pozornost!

META, o. p. s. – Podpora příležitostí ve vzdělávání

Žerotínova 1124/35

130 00 Praha 3

markova@meta-ops.cz

+420 773 639 395

www.meta-ops.cz

www.inkluzivniskola.cz

www.doskolyspolecne.cz

mailto:markova@meta-ops.cz
http://www.meta-ops.cz/
http://www.inkluzivniskola.cz/
http://www.doskolyspolecne.cz/

	Snímek 1: Jednotné přijímací zkoušky na SŠ Zkušenosti z poradenství  
	Snímek 2: Překážky v přijímacím řízení, na které narážejí vícejazyční uchazeči (uchazeči s OMJ) I
	Snímek 3: Překážky v přijímacím řízení, na které narážejí vícejazyční uchazeči II
	Snímek 4: Problémové situace na straně uchazečů
	Snímek 5: Užitečné informace
	Snímek 6: Děkujeme za pozornost!  META, o. p. s. – Podpora příležitostí ve vzdělávání Žerotínova 1124/35 130 00 Praha 3  markova@meta-ops.cz +420 773 639 395  www.meta-ops.cz www.inkluzivniskola.cz www.doskolyspolecne.cz     

